
의안

번호

관련
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원안 수정안
2. 주요내용 2. 주요내용
나. 2016년도 서울특별시 학교안전공제및사고예방기금 운영계획 나. 2016년도 서울특별시 학교안전공제및사고예방기금 운영계획
○ 수입계획은 15,699,290천원 ○ 수입계획은 15,711,639천원

 - 공제료수입 5,692,113천원 (원안과 같음)
 - 이자수입 121,630천원 - 이자수입 139,630천원
 - 교육금고약정에 따른 지원금 60,000천원 (원안과 같음)

<신   설> - 교육활동참여자공제료지원금 12,349천원
 - 수익사업 전입금 120,000천원 (원안과 같음)
 - 학교폭력피해지원 이월금 1,580,000천원 (원안과 같음)
 - 구상금회수 및 이자수입 62,000천원 - 구상금회수 44,000천원

 - 전년도 공제사업 이월금 8,063,547천원 (원안과 같음)

○ 지출계획은 15,699,290천원 ○ 지출계획은 15,711,639천원
- 공제급여지급 7,608,000천원 - 공제급여지급 7,620,349천원
- 소송·의료자문료 145,800천원 (원안과 같음)
- 예방사업비 228,500천원 (원안과 같음)
- 학교폭력피해지원 1,642,000천원 - 학교폭력피해지원 108,960천원
- 인건비 813,541천원 (원안과 같음)

2016년도 서울특별시학교안전공제및사고예방기금 운용계획안

심사·의결내역



원안 수정안
- 업무추진비 30,000천원 (원안과 같음)

- 일반운영비 411,304천원 (원안과 같음)

- 2016년도 차기이월금 4,820,145천원 - 2016년도 차기이월금 6,353,185천원

3. 참고사항 3. 참고사항
나. 연도별 기금조성 및 집행현황 나. 연도별 기금조성 및 집행현황

(단위 : 백만원)

연도별

조   성    액 집   행    액

잔액
ⓐ-ⓑ

계ⓐ 전입금보조금
공제료
수입

융자금
회수

(이자포
함)

예수
금

이자
수입

기타
수입

계ⓑ
공제
급여

학교폭
력

지원비

인력
운영비 
및 

기본경
비

차입
금원
리금
상환

예수
금원
리금
상환

기타
지출

～2006년
까지 44,468 9,307 　 23,014  12,147  29,378 25,495  3,883   

 
15,090

2007  2,990 42 　 2,220  728   3,765 3,180  585   -775 

2008 2,988 30 　 2,191  647 120 3,149 2,511   638    -161

2009  3,947 30 　 3,201  596 120 3,496 2,809  687   451 

2010 4,402 30 　 3,652  600 120  3,905  3,132  773    497

2011  4,245 30 　 3,518  577 120  4,709  3,795   914    -464

2012 6,145 30 1,668 3,710  617 120 5,679 4,441 71 1,167   466 

2013 4,859 60 3,896 52 731 120 7,512 6,104 70 1,338 -2,653

2014 5,543 4,744 53 626 120 7,963 6,624 92 1,247 -2,420

2015 5,824 60 5,404 240 120 9,113 7,690 1,423 -3,289

2016 6,608 60 6,307 121 120 9,237 7,608 1,629 -2,629

계 92,019 9,679 1,66861,857 17,630 1,080 87,906 73,389 233 14,284 4,113

(단위 : 백만원)

연도별

조   성    액 집   행    액

잔액
ⓐ-ⓑ

계ⓐ 전입금 보조금
공제료
수입

융자금
회수

(이자포
함)

예수
금

이자
수입

기타
수입

계ⓑ
공제
급여

학교폭
력

지원비

인력
운영비
및 

기본경
비

차입
금
원리
금
상환

예수
금
원리
금
상환

기타
지출

～2006년
까지 44,468 9,307 　 23,014  12,147  29,378 25,495  3,883  

 
15,090

2007  2,990 42 　 2,220  728   3,765 3,180  585  -775 

2008 2,988 30 　 2,191  647 120 3,149 2,511   638   -161

2009  3,947 30 　 3,201  596 120 3,496 2,809  687  451 

2010 4,402 30 　 3,652  600 120  3,905  3,132  773   497

2011  4,245 30 　 3,518  577 120  4,709  3,795   914   -464

2012 6,145 30 1,668 3,710  617 120 5,679 4,441 71 1,167  466 

2013 4,859 60 3,896 52 731 120 7,512 6,104 70 1,338 -2,653

2014 5,543 4,744 53 626 120 7,963 6,624 92 1,247 -2,420

2015 6,051 60 175 5,404 240 172 9,378 7,865 90 1,423 -3,327

2016 6,067 60 12 5,692 139 164 9,358 7,620 109 1,629 -3,291

계 91,705 9,679 1,855 61,242 105 17,648 1,176 88,292 73,576 432 14,284 3,413



2016년도 
학교안전공제 및 사고예방기금 

운용계획서
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  2. 기금운용계획 총괄표

   □ 수입계획

 회계연도 : 2016년

 예산구분 : 본예산

 회계구분 : 전  체

(단위 : 천원)

기 금 명
수 입 계 획

계 전입금
예치금회수

(전기이월금)
이자수입 기타수입

합  계 15,711,639 5,764,462 9,643,547 139,630 164,000

학교안전공제및

사고예방기금
14,069,639 5,764,462 8,063,547 121,630 120,000

학교폭력피해

지원기금
1,642,000 0 1,580,000 18,000 44,000

 

  □ 지출계획

 회계연도 : 2016년

 예산구분 : 본예산

 회계구분 : 전  체

(단위 : 천원)

기 금 명
지 출 계 획

계
비융자성

사업비

인력운영비

(구 인건비)

기본경비

(구 물건비)

예치금

(차기이월금)

합  계 15,711,639 8,103,609 813,541 441,304 6,353,185

학교안전공제및

사고예방기금
14,069,639 7,994,649 813,541 441,304 4,820,145

학교폭력피해

지원기금
1,642,000 108,960 0 0 1,533,040



  3. 기금 조성규모

 회계연도 : 2016년

 예산구분 : 본예산

 회계구분 : 전  체

(단위 : 천원)

2015년도말 조성액
ⓐ

2016년도 기금운용계획 2016년도말 조성액
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

증감
ⓔ=ⓓ-ⓐ수입ⓑ 지출ⓒ

학교안전공제및

사고예방기금
8,063,547 6,006,092 9,249,494 4,820,145  △3,243,402

학교폭력피해

지원기금
1,580,000 62,000 108,960 1,533,040 △46,960

계 9,643,547 6,068,092 9,358,454 6,353,185 △3,290,362

  4. 기금 총 조성규모

 회계연도 : 2016년

 예산구분 : 본예산

 회계구분 : 전  체

(단위 : 천원)

기 금 명
2016년도말 조성액

ⓐ

융자금 미회수채권

ⓑ

총 조성규모

ⓒ=ⓐ+ⓑ

합  계 6,353,185 - 6,353,185

학교안전공제 및

사고예방기금
4,820,145 - 4,820,145

학교폭력피해

지원기금
1,533,040 - 1,533,040



(단위: 천원)

2016년도 말 조성액ⓐ 융자금 미회수채권ⓑ 2016년도 말 조성액ⓒ=ⓐ+ⓑ

6,353,185 0 6,353,185

Ⅱ

「 」

○ · ·

·

○ 

○ 
(단위 : 천원)

2015년도말 

조성액ⓐ

2016년도 조성계획 2016년도 말 

조성액 ⓔ=ⓓ+ⓐ
비고

수입ⓑ 지출ⓒ 증감ⓓ=ⓑ-ⓒ

8,063,547 6,006,092 9,249,494 △3,243,402 4,820,145 학교안전공제및
사고예방기금

1,580,000 62,000 108,960 △46,960 1,533,040 학교폭력피해지원
기금

계 6,353,185

      ○ 기금 총 조성규모



    

○ 

「

」

○ 

「 」

○ 

○ 「 」

○ 「 」

※ 

○ 

○ 



 2. 자금운용계획

 회계연도 : 2016년

 예산구분 : 본예산

 회계구분 : 학교안전공제 및 사고예방기금 

  가. 자금수지총괄

(단위 : 천원)

수 입 계 획 지 출 계 획

항  목 수입액
전년도

수입액
증 감 항  목 지출액

전년도

지출액
증 감

합  계 15,711,639 15,507,265 204,374 합  계 15,711,639 15,507,265 204,374

전입금 5,752,113 5,463,727 288,386 비융자성사업비 8,103,609 8,219,309 △115,700

보조금 12,349 174,609 △162,260 융자성사업비

차입금
인력운영비

(구 인건비)
813,541 766,901 46,640

융자금회수

(이자 포함)

기본경비

(구 물건비)
441,304 391,477 49,827

예탁금

원금회수
예탁금

예치금회수

(전기이월금)
9,643,547 9,457,039 186,508

예치금

(차기이월금)
6,353,185 6,129,578 223,607

이자수입 139,630 239,755 △100,125 예수금원리금상환   

기타수입 164,000 172,135 △8,135 기타지출    

※ 비융자성사업비: 공제사업비 + 학교폭력피해지원비

※ 기본경비: 업무추진비 + 일반운영비



(단위 : 천원)

장 · 관 · 항 · 목 수입액 전년도수입액 증감 산출내역

200세외수입 6,055,743 5,875,617 180,126 　

　

210경상적세외수입 259,630 359,755 △100,125 　

　

214사업수입 120,000 120,000 0 　

　
214-09기타사업수입 120,000 120,000 0 　

　 　 　 　 ○ 소방사업이익금    120,000,000원  

216이자수입 139,630 239,755 △100,125 　

　

216-01공공예금이자수입 139,630 239,755 △100,125 　

　 　 　 　

○ 이자수입             121,630,000원
 - 정기예금이자         99,800,000원
 - 법인세환급금         21,630,000원
 - 보통예금이자            200,000원
 ○ 학교폭력피해지원금 이자수입
 - 예금이자               18,000,000원

220임시적세외수입 5,692,113 5,403,727 288,386 　

　

227부담금 5,692,113 5,403,727 288,386 　

　

227-02일반부담금 5,692,113 5,403,727 288,386 　

　 　 　 　

○ 공제료수입      5,692,113,020원
- 유치원   1,940원× 90,180명 

= 174,949,200원
- 초등학교 3,160원×445,260명 

= 1,407,021,600원
- 중학교   6,360원×247,670명 

 = 1,575,181,200원
- 고등학교 8,020원×300,311명 

= 2,408,494,220원
- 특수, 평생, 각종, 외국인, 방통고,   
  배움터지킴이 등 학교급별×25,964명
                   = 126,466,800원

223기타수입 104,000 112,135 △8,135 　

　

228-08기부금 60,000 60,000 0 　

　 　 　 　 ○ 농협지원금         60,000,000원

228-09기타잡수입 44,000 52,135 △8,135 　

　 　 　 ○ 학교폭력구상금     44,000,000원

520 보조금 12,349 174,609 △162,260

521-01 보조금 12,349 174,609 △162,260

521-01 보조금 12,349 174,609 △162,260

○ 교육활동참여자 공제료 지원금
                      12,349,000원

700보전수입등및내부거래 9,643,547 9,457,039 186,508 　

714예치금회수 9,643,547 9,457,039 186,508 　

　

714예치금회수 9,643,547 9,457,039 186,508 　

　

714-01예치금회수 9,643,547 9,457,039 186,508 　

　

○ 전년도이월금    7,500,000,000원
○ 임차보증금        563,547,500원
○ 학교폭력피해지원기금 전년도이월금
                   1,580,000,000원

수 입 합 계 15,711,639 15,507,265 204,374 　

 회계연도 : 2016년

 예산구분 : 본예산

 회계구분 : 학교안전공제 및 사고예방기금

  나. 수입계획



(단위 : 천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 증감

서울특별시학교안전공제회 15,711,639   15,507,265 204,374

　

　

유아및초중등교육 15,711,639   15,507,265 204,374

　

　

공제사업비     7,994,649   8,129,309   △134,660  

　

공제급여    7,766,149  8,030,209    △264,060

　

사고보상비 7,620,349 7,864,609 △244,260

　

307 민간이전 7,620,349 7,864,609 △244,260

　

05 민간위탁금 7,620,349 7,864,609 △244,260

○ 공제급여               7,620,349,000원

 - 요양급여 

   390,000원×13,500건 = 5,265,000,000원

 - 장해급여 

   60,000,000원×20건 =  1,200,000,000원

 - 간병급여

   53,000,000원×1건 =      53,000,000원

 - 유족급여 

   350,000,000원×3건 =  1,050,000,000원

○ 위로금 

   40,000,000원×1건 =      40,000,000원

○ 교육활동참여자 공제급여  12,349,000원

소송 및 의료자문료 145,800      165,600      △19,800  

　

301 일반보상금 145,800      165,600   △19,800 

　

11 기타보상금 145,800      165,600      △19,800

○ 소송 및 의료 자문료     145,800,000원

 - 손해방지경감비용,변호사선임료

   2,000,000원×5건×12월 = 120,000,000원

 - 송무활동비  

   50,000원×2명×5건×12월 = 6,000,000원

 - 공제급여 관련 법률,의료,손해사정자문 등

   330,000원×5건×12월 = 19,800,000원

 회계연도 : 2016년

 예산구분 : 본예산

 회계구분 : 학교안전공제 및 사고예방기금

  다. 지출계획



(단위 : 천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 증감

예방사업비 228,500 99,100 129,400

　

예방사업비 228,500 99,100 129,400

　

307 민간이전 228,500 99,100 129,400

　

05  민간위탁금 228,500 99,100 129,400

○ 예방사업비                  228,500,000원

 - 학교안전사고 예방 컨설팅  

   250,000원×50개교  = 12,500,000원

 - 학교안전공제제도 안내  

60,000,000원

 - 교육청 연계 안전사고 예방사업

                           30,000,000원

 - 언론사 홍보, 공제회 사업 및 기관홍보  

   10,000,000원×4회 = 40,000,000원

 - 학교안전사고 예방 교육용 동영상 제작  

                           70,000,000원

 - 여행자공제사업         16,000,000원

기관운영비     1,254,845    1,158,378     96,467 

　

인건비      813,541     766,901       46,640 

　

급여      679,891 640,997       38,894 

　

101 인건비      679,891      640,997        38,894

01보수 679,891 640,997 38,894

○ 기본급                            379,836,720원

 - 3급 : 5,308,720원×1명×12월 =  63,704,640원

 - 6급 : 3,263,940원×3명×12월 = 117,501,840원

 - 7급 : 2,731,260원×2명×12월 =  65,550,240원 

 - 8급 : 1,983,390원×4명×12월 =  95,202,720원 

 - 9급 : 1,578,220원×2명×12월 =  37,877,280원

○ 정근수당                          

 31,653,030원×0.5×2회 = 31,653,030원

○ 명절휴가비                        

31,653,030원×0.6×2회 = 37,983,630원

○ 정액급식비                        

130,000원×12명×12월 = 18,720,000원

○ 가족수당                           

 80,000원×6명×12월 = 5,760,000원

○ 정근수당가산금                    

100,000원×12명×12월 = 14,400,000원

○ 대우수당                 

  3,348,010원×0.041×2명×12월 = 3,294,440원

○ 연가보상비                        

   144,500원×12명×15일 = 26,010,000원



(단위 : 천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 증감

○ 관리업무수당                       

   5,308,720원×0.09×12월 = 5,733,410원

○ 직급보조비                  22,500,000원

 - 3급 : 500,000원×1명×12월 = 6,000,000원

 - 6급 : 155,000원×3명×12월 = 5,580,000원

 - 7급 : 140,000원×2명×12월 = 3,360,000원

 - 8급 : 105,000원×4명×12월 = 5,040,000원

 - 9급 : 105,000원×2명×12월 = 2,520,000원

○ 퇴직연금                    110,000,000원

○ 일용직임금                        

 50,000원×2명×20일×12월 = 24,000,000원

수당 133,650     125,904 7,746

　

101 인건비 133,650      125,904 7,746

　

01보수 133,650      125,904 7,746

○ 시간외근무수당           55,314,880원

 - 6급 : 21,255원×1.5×18시간×3명×12월  

=20,659,860원

 - 7급 : 17,556원×1.5×18시간×2명×12월 

=11,376,280원

 - 8급 : 13,071원×1.5×18시간×4명×12월 

=16,940,010원

 - 9급 :  9,782원×1.5×18시간×2명×12월  

=6,338,730원

○ 이사장업무수당               

  500,000원×12월 = 6,000,000원

○ 특수업무수당                

  80,000원×11명×12월 = 10,560,000원

○ 보직수당                 4,800,000원

 - 부 장: 100,000원×12월     = 1,200,000원

 - 팀·차장 : 60,000원×5명×12월 = 3,600,000원

○ 성과상여금                    56,975,000원

업무추진비 30,000 30,000 0

　

업무추진비 30,000 30,000 0

　

203 업무추진비 30,000 30,000 0

　

01  기관운영업무추진비 30,000 30,000 0

○ 업무추진비                30,000,000원

 - 이 사 장 : 700,000원×12월 = 8,400,000원
 - 사무국장 : 600,000원×12월 = 7,200,000원

   - 기관운영 업무추진비  
   1,200,000원×12월 = 14,400,000원



(단위 : 천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 증감

일반운영비       411,304 361,477 49,827

　

일반운영비       411,304     361,477 49,827

　

201 일반운영비       390,904      337,477 53,427

　

01  사무관리비      329,904     276,585 53,319

▣사무국운영관련비용     329,903,890원

○ 통신비                      25,740,000원
 - 신문구독 15,000원×3부×12월 = 540,000원
 - 전    화  600,000원×12월 = 7,200,000원
 - 인 터 넷  650,000원×12월 = 7,800,000원
 - 우 편 료 850,000원×12월 = 10,200,000원

○ 자산취득비                   30,600,000원
 - 노트북 900,000원×15대 = 13,500,000원
 - PC본체 1,500,000원×5대 = 7,500,000원
 - 모니터   300,000원×5대 = 3,600,000원
 - 프린터   500,000원×2대 = 1,000,000원
 - 캐비넷  500,000원×10대 = 5,000,000원

○ 인쇄비                        1,200,000원
○ 특근매식비                    7,560,000원
○ 업무(법률,의료,노무)관련 자문료  

   330,000원×3명×12월 = 11,880,000원
○ 4대보험사업주부담금          64,291,890원
○ 맞춤형복지포인트

   700,000원×12명 = 8,400,000원
○ 직원교육훈련비                6,400,000원
○ 직원체육행사경비    

   100,000원×12명×2회 = 2,400,000원
○ 지급임차료                   73,872,000원
 - 사무실 임차료

   1,100,000원×12월 = 13,200,000원

 - 사무실 관리비
   4,000,000원×12월 = 48,000,000원

 - 복합기 임차료
   165,000원×12월 = 1,980,000원

 - 업무용차량렌트
   676,000원×12월 = 8,112,000원

 - 공기청정기렌탈
   31,000원×5대×12월= 1,860,000원

 - 정 수 기 렌 탈
   60,000원×1대×12월 =720,000원

○ 지급수수료                   11,160,000원
 - 세 무 기장수수료

   440,000원×12월 =5,280,000원
 - 홈페이지유지보수

  240,000원×12월 =2,880,000원
 - 전산통신유지보수

   200,000원×12월 = 2,400,000원
 - 회계프로그램유지보수

   50,000원×12월 = 600,000원
○ 시설장비유지관리비           12,000,000원 



(단위 : 천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 증감

○ 홈페이지 개선비              20,000,000원
○ 잡비(청소, 사무용품, 커피 등) 

   600,000원×12월 =7,200,000원
○ 회의비                      47,200,000원

 - 이 사 회 
   200,000원×17명×4회 = 13,600,000원

 - 보상심사위원회
   200,000원×15명×8회 = 24,000,000원

 - 회의경비  
   500,000원×12회 = 6,000,000원

 - 회의록속기비용
   300,000원×12회 = 3,600,000원

02 공공운영비       61,000

 

      60,892

 

  108

○ 중앙회 분담금                  61,000,000원

202 여비        20,400       24,000 △3,600

　

01  국내여비       20,400

 

      24,000

 

△3,600

○ 근무지내·외 출장여비       20,400,000원

 - 관내출장비

   20,000원×6명×10회×12월 =14,400,000원

 - 관외출장비

   200,000원×6명×5회 = 6,000,000원

학교폭력피해지원 108,960 90,000 18,960

　

학교폭력피해지원 108,960 90,000 18,960

　

학교폭력피해지원 108,960 90,000 18,960

　

301 일반보상금 108,960 90,000 18,960

　

11 기타보상금 108,960 90,000 18,960

○ 학교폭력피해지원비            108,960,000원

 - 심리상담비    
   1,100,000원×40건 = 44,000,000원

 - 치료및치료를위한요양비 
   1,100,000원×40건 = 44,000,000원

 - 구상권행사경비
   1,700,000원×10회 = 17,000,000원



(단위 : 천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 증감

  - 법률자문료  
    330,000원×1명×12월 = 3,960,000원

  

차기 이월금 6,353,185 6,129,578 223,607

　

차기 이월금 6,353,185 6,129,578 223,607

　

차기 이월금 6,353,185 6,129,578 223,607

　

602 예치금 6,353,185 6,129,578 223,607

　

01  예치금
6,353,185 6,129,578 223,607

○ 차기이월금                  4,820,145,520원

 - 이월금                    4,256,598,020원
 - 임차보증금                  563,547,500원
○ 학교폭력피해지원비          1,533,040,000원

 - 차기이월금                  1,533,040,000원

지 출 합 계 15,711,639 15,507,265 204,374



연도별 기금조성 및 집행현황

 회계연도 : 2016년

 예산구분 : 본예산

 회계구분 : 학교안전공제 및 사고예방기금

(단위 : 백만원)

연도별

조   성    액 집   행    액

잔액
ⓐ-ⓑ계ⓐ 전입금 보조금

공제료
수입

융자금
회수

(이자포
함)

예수
금

이자
수입

기타
수입

계ⓑ
공제
급여

학교폭
력

지원비

인력
운영비

및 
기본경

비

차입
금

원리
금

상환

예수
금
원리
금
상환

기
타
지
출

～2006년
까지 44,468 9,307 　 23,014  12,147  29,378 25,495  3,883   

 
15,090

2007  2,990 42 　 2,220  728   3,765 3,180  585   -775 

2008 2,988 30 　 2,191  647 120 3,149 2,511   638    -161

2009  3,947 30 　 3,201  596 120 3,496 2,809  687   451 

2010 4,402 30 　 3,652  600 120  3,905  3,132  773    497

2011  4,245 30 　 3,518  577 120  4,709  3,795   914    -464

2012 6,145 30 1,668 3,710  617 120 5,679 4,441 71 1,167   466 

2013 4,859 60 3,896 52 731 120 7,512 6,104 70 1,338 -2,653

2014 5,543 4,744 53 626 120 7,963 6,624 92 1,247 -2,420

2015 6,051 60 175 5,404 240 172 9,378 7,865 90 1,423 -3,327

2016 6,067 60 12 5,692 139 164 9,358 7,620 109 1,629 -3,291

계 91,705 9,679 1,855 61,242 105 17,648 1,176 88,292 73,576 432 14,284 3,413

* 2015년, 2016년도는 예산액 기준임



 4. 예치금 및 예탁금 명세

 회계연도 : 2016년

 예산구분 : 본예산

 회계구분 : 학교안전공제 및 사고예방기금

(단위 : 천원)

구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비 고2013년도말
현재액 

2014년도말
현재액ⓐ

2015년도말
현재액ⓑ

증 감
(ⓑ-ⓐ)

합계  12,450,591 10,030,645 6,704,000 △3,326,645  

농협은행 9,687,044 7,767,098 4,140,453 △3,626,645  

우리은행 2,200,000 1,700,000 2,000,000 300,000  

임차보증금 563,547 563,547 563,547 0


